
ごみ袋について 

【ご意見】（令和７年２月 27 日受付） 

  
家庭ごみと危険物の目方が少なすぎる。 

５㎏から７、８㎏にしてもいいと思います。 

（現状だと）袋の無駄遣いだ。 

 

このたびは貴重なご意見をいただき、誠にありがとうございます。お寄せいただき

ました内容につきまして、下記のとおりご回答申し上げます。 

 

【回答】 

指定ごみ袋の重量制限につきまして、千曲市の指定ごみ袋の重さは１袋５㎏

までとさせていただいております。 

この理由としては、以下の３点があります。 

①ごみ袋の耐久性を考慮しているため 

②排出される市民の皆様及び収集作業員の安全性（重すぎることによる積込 

作業時の転倒事故防止）や健康（腰痛防止等）への配慮のため 

③収集手数料が１袋 40 円と定められていることから、公平性を期すため 

 

今後もより良いごみの出し方について、検討してまいりますので、何卒ご理

解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

担当 環境課 


